
obecní zpravodaj
podhorní Újezd a vojice

Téměř po půl století opět prošel  
Podhorním Újezdem a Vojicemi ma-
sopustní průvod. Stalo se tak v sobotu 
11. února a podle slov pamětníků se 
takové množství veselých masek v naší 
vesnici zřejmě ještě nikdy neobjevilo.
Dle tradice maškary cestou zpívaly, tančily 
a škádlily přihlížející. Nešly však od domu  
k domu, jak tomu kdysi bývalo, ale na trase 
z Podhorního Újezdu do hostince ve Voji­
cích se postupně zastavily jen na několika 
předem vytipovaných místech. 
Podle organizátorů dostal masopust 
tuto podobu hlavně proto, že se nedalo 
předem odhadnout, zda budou mít lidé 
zájem o společné symbolické rozloučení 
se zimou. 
Zatímco třeba na Hlinecku nebyla tradice 
masopustů nikdy přerušena a tamní  
lidové průvody jsou dokonce zapsány 
na seznamu nehmotného kulturního 
dědictví UNESCO, u nás se slavil naposledy 
někdy v roce 1974. V průvodu prý do­
konce po několik let nechyběl ani pojízdný  
"mlýn na staré báby", který se stal atrakcí 
pro široké okolí. Zatímco do "násypky" 
strčili stařenku, po semletí vypadla ze sou­
kolí sličná mladice a byla to prý obrovská 
legrace. Podobně se ale bavily všechny 
masky a masopust se ve vsi v souladu  
s tradicí držel od neděle až do úterý. 
Zastupitelku Pavlínu Laňarovou, která 
přišla jako první s myšlenkou oživení 
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AŤ ŽIJE MASOPUST!
místní masopustní tradice, těší, že letošní 
jednodenní masopust byl podobně  
veselý jako ty někdejší, a že se nakonec 
přišlo společně bavit víc než 200 lidí.  
Do poslední chvíle měla obavu, že kromě 
masek, na nichž se domluvila se staros­
tou a dalšími zastupiteli, členy Kulturního 
výboru a některými sousedy a přáteli, 
nikdo jiný nepřijde. Natož za maškaru! 
„Když jsme se odpoledne začali scházet na 
křižovatce "u křížku" v Podhorním Újezdě, 
ani jsem nechtěla věřit, kolik masek přichází 
a jak jsou dokonalé. Některé sousedy jsem  
v kostýmech nejdřív vůbec nepoznala," 
usmívá se Pavlína a dodává, že úspěch 
měla i zabíjačka připravená v hostinci. Jen 
se ukázalo, že na tak velkou akci bychom 
potřebovali přinejmenším dvakrát větší 
hospodu. 
„Všem bych chtěla moc a moc poděkovat. 
Magdě Uhlířové, která připravila rámcovou 
dramaturgii průvodu a soustředila kolem  
sebe úžasnou partičku muzikantů, zpě­
váků a tanečníků. Hasičům, díky nimž 
bylo na všech zastávkách připraveno ob­
čerstvení včetně teplých nápojů. Mysliv­
cům a házenkářům za organizaci dopravy  
i za prodej jitrnic, tlačenky a dalších  
zabíjačkových dobrot ve stáncích. Dík 
patří i všem tradičním masopustním 
maskám za to, jak se zhostily svých rolí.
Především kobyle, která ve finále padla, 
aby s ní odešlo vše špatné, a následně 

vstala, aby co nejdříve přišlo jaro. A taky 
všem dalším maškarádům za to, kolik 
práce si s přípravou svých nápaditých 
kostýmů dali. Třeba ty, které si spolu  
s učitelkami vyrobily děti ve škole a školce, 
byly naprosto skvělé," vyjmenovává 
Pavlína Laňarová všechny ty, díky nimž 
se náš masopust tak vyvedl. Jen má 
obavu, jestli na někoho nezapomněla.  
Dodává, že velký dík patří určitě našemu 
"rychtářovi". Nejen za to, že v souladu  
s tradicí svolil, aby průvod prošel vesnicí. 
Myšlenka, že masopust může spojit 
všechny místní, se mu líbila. Dělal tedy 
všechno proto, aby to vyšlo. Nakonec 
zachránil i masopustní veselí v hostinci. 
Když záhy došlo pivo, zajel totiž pro další 
sudy. A poděkování určitě zaslouží  
i paní hostinská a její kolegové, že nápor 
hostů ve zdraví přežili.
Zkrátka masopust 2023 se vydařil a ten 
příští za rok by mohl být ještě veselejší.  
Na jeho přípravu bude podstatně víc 
času. Tentokrát to byl jen zhruba měsíc. 
Jen pro úplnost dodáváme, že původ 
lidové slavnosti, jež měla zajistit zdraví, 
plodnost i úrodu a uvítat přicházející 
jaro, sahá až do předkřesťanských dob. 
Novodobá tradice obchůzek je pak i v na­
šem regionu doložena v první polovině 
19. století.
Historické fotografie z místních masopustů 
se nám bohužel nepodařilo dohledat, 
ale fotografické ohlédnutí za tím letošním 
přinášíme na str. 13.
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Vážení spoluobčané, milí sousedé, 
když se dívám kolem sebe, jak jaro na-
bírá na síle, mám o to větší radost, že 
jsme mu k jeho návratu letos možná 
trochu pomohli. Po dlouhé pauze se  
u nás ve vsi opět konal masopust a vy-
dařil se. K průvodu se přidala spousta 
masek, všichni se dobře bavili, zpívali, 
tančili. A všichni také nakonec viděli, 
jaký osud stihl naši masopustní kobylu. 
Za všechny své hříchy byla poražena  
s přáním: „Ať s ní odejde vše špatné  
a můžeme se těšit na lepší rok." Samo-
zřejmě jsme se pak v duchu dávných 
tradic postarali i o její vzkříšení, aby-
chom přivolali jaro.
Podle ohlasu mohu konstatovat, že se 
povedl nejen masopust, ale i dětský 
maškarní bál, který o měsíc později 
připravila také Obec. Tedy samozřejmě 
za vydatné pomoci mnoha dobrovol-
níků, kterým za to upřímně děkuji.
S podobným nadšením se do přípravy 
dalších kulturních a společenských akcí 
pustily i místní spolky a sdružení. Dávají 
tímto způsobem najevo, že jim záleží na 
tom kde, jak a s kým žijí. Proto budeme 
dál rádi finančně podporovat jejich čin-
nost.
Již v tuto chvíli je jisté, že společně  
s hasiči uklidíme v rámci akce Ukliďme 
Česko naši obec a její okolí. U mysliv-
ců se můžeme těšit na tradiční pálení 
čarodějnic a spolek Maxinec se posta-
rá o soutěž o nejlepší guláš - tentokrát 
dokonce v nové podobě. Na začátku 
června si pak děti jistě užijí svůj oblí-
bený Dětský den a v závěru prázdnin 
se s nimi zvesela rozloučí v rámci  
Putovního dětského dne. 

Obec do této tradiční mozaiky místních 
akcí letos v květnu přidá ještě výlet do 
Krkonoš pro děti a jejich rodiče a vě-
řím, že o měsíc později s námi do Kutné 
Hory rádi vyrazí senioři. Chystáme pro 
ně ostatně i další program.

Osobně si velmi cením zájmu občanů, 
kteří přicházejí s dalšími náměty, co 
by se mělo dít. Třeba Magda Uhlířová 
je v tomto ohledu doslova pokladnice 
nápadů. Jen bych si přál, aby se v rámci 
jejích pátečních hudebních a divadel-
ních setkání potkávalo víc sousedů. 
Její energie je opravdu nakažlivá.  
A nejen na jaře. Přijďte a uvidíte.
Objevují se ale i další podněty, a to ne-
jen pokud jde o zábavu. Besedu o tří-
dění odpadů, kterou začátkem března 
uspořádaly ve spolupráci s Obcí Pavlína 
a Ivana Ondráčkovy, považuji za skvě-
lý nápad hodný následování. Poskytly 

nám návod, jak můžeme všichni ušetřit.  
Nikoliv obrazně, ale doslova. Důsled-
né třídění odpadů může totiž opravdu 
podstatně snížit obecní výdaje na svoz 
komunálního odpadu. 
Ohlas besedy už překročil hranice naší 
obce, tak jen doufám, že pokud budou 
mít obě dámy další užitečné nápady, 
jsme stále první v pořadí.
Ale teď zase vážně. Mrzí mě, že občas 
slýchám, co se to teď v naší vesnici 
děje. Že nové Zastupitelstvo už dál 
nechce hospodu ve Vojicích, hodlá 
zřejmě "sebrat" lidem pozemky kvůli 
komunikacím a kanalizaci, nebo že do-
konce zrušíme místní školu a školku. Nic 
takového se samozřejmě neděje a ani  
dít nebude. Jen se snažíme dát do po-
řádku spoustu dlouho odkládaných 
a zanedbaných věcí. A zatímco nám 
prozatím okresní i krajské úřady ve-
směs vycházejí vstříc, protože naši 
snahu vnímají jako signál, že se obec 
Podhorní Újezd a Vojice probouzí  
z hlubokého spánku, doma narážíme 
i na nepochopení. 
Jestli někomu z vás není cokoliv jasné, 
prosím, ptejte se. I na to, na co máte 
jiný názor. Ale ptejte se tam, kde dosta-
nete správnou odpověď. Já i kdokoliv ze 
zastupitelů vás vždy rádi vyslechneme 
a odpovíme na vaše otázky. Vzájemný 
dialog je velmi důležitý.
Věřím, že k lepší vzájemné komunikaci 
přispějí i nové webové stránky obce. 
Snažili jsme se je připravit tak, aby byly 
přehledné a uživatelsky přívětivé, aby 
se vám s nimi dobře pracovalo a vždy 
jste rychle našli to, co potřebujete. 
Jejich součástí jsou i nové aplikace, 
které umožní například cílené zasílání 
aktualit, jejichž povahu si sami určíte, 
a nebo zpětné přehrávání zpráv míst-
ního rozhlasu. Rozhlas bohužel stále 
není slyšet všude v obci. Náprava si 
vyžádá delší čas i nemalé investice, 
které bychom chtěli zajistit převážně 
z dotace. Web je prozatím první krok 
ke zlepšení.
Chci věřit, že s vaší podporou podnik-
neme i další kroky k nezbytným změ-
nám, byť to zřejmě nebudou kroky 
úplně jednoduché a třeba ani popu-
lární. Máme však co napravovat.
Hezké jaro a hodně energie přeje 
Michal Pour

Pondělí	 7.00 - 11.00		 11.30 - 15.00	
Úterý	 7.00 - 11.00		 11.30 - 15.00 
			   16.00 - 18.00 místostarosta
Středa	 7.00 - 11.00		 11.30 - 17.00	  
			   15.00 - 18.00 starosta	
Čtvrtek	 7.00 - 11.00		 11.30 - 15.00	
Pátek	 7.00 - 13.00		

Nové úřední hodiny Obecního úřadu
Kontakt: Marcela Novotná  493 697 161, 733 735 662

Knihovna je otevřena každou středu od 15.00 do 18.00.
Kontakt: Jindra Novotná  493 697 191 (jen v době výpůjčních hodin)
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místní poplatky v roce 2023
Určitě jste již zaregistrovali některé 
změny ve výši místních poplatků. 
Zatímco některé se ani letos nemění 
(odvoz komunálního odpadu či popla-
tek za psy), změnila se výše vodného  
i stočného.
Za odběr pitné vody účtuje VOS Jičín 
od 1. ledna 2023 všem odběratelům na  
Jičínsku částku 49,94 Kč/m3. Náklady 
se tedy zvýšily o 15%. Provozovatel to 
zdůvodňuje zejména rekordní inflací, 
růstem cen služeb i cen materiálů nut­
ných pro opravy vodárenské infrastruk­
tury. Současně uvedl, že pokud má nadále 
investovat do obnovy stávajících sítí 
a zajistit výstavbu nových, bez tohoto 
kroku by nebyl schopný vše zajistit.
Pro naši obec je tedy, snad, nárůst ceny 
současně příslibem, že se VOS dle do­
hody postará o zprovoznění nového 
vrtu pitné vody u Podhorního Újezdu  
a o jeho propojení se stávajícím vodo­
vodem. Důležité je to nejen kvůli vyšším 
nárokům na kapacitu, ale i kvůli zajištění 
kvality vody. Rozbory bohužel již delší 
dobu potvrzují výskyt dusičnanů na hra­
nici norem.
K nepopulárnímu kroku zvýšení stoč-
ného na 250 Kč za jednu osobu ročně 
pro trvale bydlící občany a na 500 Kč  
u rekreačních objektů muselo na po-
čátku letošního roku přistoupit i vedení 
obce. A to především kvůli uvažovaným  
investicím do nutné přeložky kanali-
zační výpusti u silnice do Sobčic, kde 
voda podemílá komunikaci, ale i kvůli 
plánované obecní kanalizaci. Na oba 

Letošní předpokládané příjmy jsou 13,923 mil. korun, výdaje lze předpokládat 
ve výši 17,554 mil. korun.

Tento plán investičních akcí a finanční rozvahu sestavili zastupitelé i s ohledem  
na stav finančních prostředků na účtech Obce k 28. únoru 2023. 

Kanalizace - opravy stávající a nová síť		 5,5 mil. Kč
Fotovoltaika na obecních budovách		  1,4 mil. Kč
Rekonstrukce místních komunikací		  1 mil. Kč
Výkup pozemků pod komunikacemi		  500 000 Kč
Příprava projektu cyklostezky			   500 000 Kč
Dokončení územního plánu			   400 000 Kč
Bytové hospodářství - opravy, údržba		  400 000 Kč
Obnova úvozové cesty do Konecchlumí 	 300 000 Kč

projekty totiž budeme žádat o dotace, 
bez nichž bychom tak náročné záměry 
nedokázali realizovat.
V žádostech je však třeba prokázat, že 
občané na čištění odpadních vod při­
spívají v podobě stočného v dostatečné 
míře. Třeba tam, kde i provoz kanalizace 
zajišťuje VOS Jičín, jsou ceny stočného 
klasicky propočítány na základě spotřeby 
vody. Za čištění odpadních vod letos 
VOS zákazníkům účtuje stočné ve výši 
45,02 Kč za každý kubík. 
V našem případě nemáme přehled  
o množství spotřebované vody v domác­
nostech. Tím spíš, že část občanů používá 
vlastní studny a není připojena k vodo­

vodu. Při výpočtu stočného bylo tedy 
nutné vycházet z celostátních průměr­
ných čísel a cenu stanovit tak, aby částka 
vybraná od občanů činila alespoň 7 Kč  
za každý vypouštěný kubík. Pro udělení 
dotace by to snad mělo být dostačující, 
třebaže průměrný podíl domácností 
bývá podstatně vyšší. 
Věříme, že toto opatření přijmete s po­
chopením, byť jde o skokový nárůst. Stalo 
se tak především proto, že zatímco v celé 
republice v minulých letech ceny stočného 
každoročně stoupaly úměrně nákladům, 
u nás se cena poprvé změnila loni. Obec 
navíc stále dotuje, a i nadále bude dotovat, 
pravidelné vyvážení domácích jímek.

Místní poplatky v roce 2023
Stočné: 	� 250 Kč/osoba a rok pro trvale bydlící 

500 Kč/osoba a rok za rekreační objekt	
Komunální odpad: �	500 Kč nebo 250 Kč za trvale bydlící  

	(s ohledem na věk občana) 
	500 Kč za rekreační objekt

Případně je možné vyzvednout igelitové pytle za cenu 80 Kč/kus 
Poplatek za psa: 	 100 Kč
Rekreační poplatek (pro provozovatele ubytovacích služeb): 15 Kč
Veškeré poplatky je možné uhradit hotově nebo platební kartou na 
obecním úřadě. Platit můžete také bankovním převodem na číslo účtu 
1162638319/0800. Do variabilního symbolu uvádějte číslo popisné. 
Obyvatelé Podhorního Újezdu k čp. připíší číslo 1. Obyvatelé Vojic 
číslo 2 (bez mezery či pomlčky). Případně do zprávy pro příjemce uveďte, 
za jakou nemovitost poplatek hradíte.
Další služby
Cena posilovny: �	 měsíční permanentka 200 Kč 

	 jednorázové vstupné 50 Kč
Ceny ve sportovním areálu mimo sezónu: 
		  Hřiště 100 Kč (bez omezení času)�C hatka 400 Kč/den 

Nejvýznamnější mimořádné položky  
z kapitoly "výdaje" (nad rámec běžného 
rozpočtu) uvádíme v přehledné tabulce. 
Jsou to investice, které vycházejí ze Stra­
tegie rozvoje obce a jsou pro budoucnost 
Podhorního Újezdu a Vojic buď zcela ne­
zbytné, případně znamenají přínos pro 
kvalitu našeho života v delším časovém 
horizontu.
Jedná se o záměry ve výši 10 milionů ko­
run. Již v tuto chvíli však víme, že pod­
statnou část těchto prostředků budeme 
pravděpodobně schopni pokrýt z různých 
dotačních titulů.

Rozpočet pro rok 2023
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Právě z této analýzy je patrné, na které 
oblasti se naše obec v příštích deseti le­
tech zaměří (silné stránky a příležitosti), 
a co je třeba naopak pečlivě sledovat  
a vyhodnocovat (slabé stránky a hrozby).
Na uskutečnění všech předpokláda­
ných záměrů bude Obec do roku 2033 
potřebovat více než 95 milionů, projekty  
s nejvyšší prioritou přitom tvoří 63% 
této částky, tedy jedná se o investice  
ve výši přesahující 60 milionů korun.

•	 malá občanská vybavenost
•	 špatný stav místních komunikací 
•	 špatný stav čištění odpadních vod
•	 problematická dopravní obslužnost o víkendech
•	 nedostatečná nabídka služeb
•	 špatný stav budov občanské vybavenosti
•	 nízký stav bytového fondu
•	 �absence zadržování vody v krajině vlivem  

svahovitého rázu obce
•	 �absence chodníků, která zvyšuje 

rizika pro chodce

•	 �zachování adekvátní obslužnosti obce  
veřejnou dopravou

•	 �podpora spolkové činnosti a pořádání  
tematických akcí

•	 zpevnění a odvodnění místních komunikací
•	 komplexní pozemkové úpravy
•	 �podpora rekreačního sportu a aktivit dětí i dospělých  

(dětská hřiště, venkovní posilovna, naučná stezka)
•	 výstavba cest s propustnou vlastností
•	 vybudování obecních bytů
•	 obnova budov občanské vybavenosti
•	 energie vyráběná z obnovitelných zdrojů
•	 zatraktivnění obce pro mladé rodiny
•	 rozvoj činnosti místních spolků	

•	 �nedostatek vlastních finančních prostředků  
na spolufinancování projektů nebo financování potřeb 
obce z vlastních zdrojů

•	 �nedostatek dotačních příležitostí pro financování potřeb 
obce

•	 stárnutí populace
•	 sucho – vysychání studní
•	 �pískovcový lom v okolí obce, který se rozprostírá  

ve svahu nad obecním vrtem/zdrojem pitné vody

Z uvedených čísel je jasné, že bez dotací 
se neobejdeme. Hledání a zajištění finanč­
ních zdrojů je a bude v příštích letech tedy 
pro zastupitele jednou z hlavních priorit.
Strategii rozvoje obce je možné aktu­
alizovat s tím, že o jakýchkoliv změnách 
musí vždy zastupitelé znovu jednat a hla­
sovat.
Celý dokument je k dispozici na obecním 
webu www.podhorniujezd. cz a k nahléd­
nutí na obecním úřadu.

silné stránky slabé stránky

příležitosti ohrožení

strategie rozvoje obce
V úterý 28. února schválilo Zastupitel-
stvo tolik potřebnou Strategii rozvoje 
naší obce pro příštích deset let. Doku-
ment je zásadní pro finanční plánovaní 
a jasné definování oblastí, které jsou 
pro naši budoucnost nezbytné. Zvyšuje 
také šance začít realizovat projekty, 
které si bez dotací nemůžeme dovolit. 
Strategický plán je totiž u jakýchkoliv 
dotačních titulů podmínkou. 

Strategie rozvoje je poměrně obsáhlý 
dokument (má 29 stran), ale naše před­
stavy o tom, jak by měla obec vypadat, 
a o co se budeme snažit, a také jak, jsou 
zde formulovány poměrně jednoduše. 
Chceme být moderní obcí, která se hodlá 
rozvíjet v souladu se zásadami respektují­
cími specifika obou místních částí Pod­
horního Újezdu i Vojic, vytvářet kvalitní 
bydlení a starat se o své občany, kteří  
v tom budou obci pomáhat. 

Přejeme si, aby naše obec byla místem, 
kde se dobře a kvalitně žije, a kam se 
lidé rádi vrací. 
Na tom je však třeba dlouhodobě a syste­
maticky pracovat. Na co bychom se měli 
zaměřit, ukazuje podrobná analýza stáva­
jící situace (SWOT analýza).
Tu nám pomohla připravit místní akční 
skupina MAS Podchlumí a cenné rady 
poskytla i při celkovém vypracování do­
kumentu.

•	 �kvalitní, čisté a nepoškozené životní prostředí –  
minimální znečištění obce

•	 krásná příroda a krajina
•	 turisticky atraktivní lokalita 
•	 ubytovací kapacity pro turisty (místní podnikatelé)
•	 fungující odpadové hospodářství
•	 aktivní činnost místní knihovny 
•	 �aktivní účast a zapojení obyvatel do života v obci  

a aktivní účast na akcích obce 
•	 místní koupaliště se sportovním areálem
•	 �blízkost známých lázní (Lázně Bělohrad –  

léčba pohybového ústrojí)
•	 možnosti pro kulturní a sportovní vyžití	
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Nový obecní web
Letos v březnu se podařilo uvést do 
života změnu, kterou si mnozí obča-
né přáli již delší dobu. V provozu jsou 
nové obecní webové stránky. Uživa-
telé se na nich budou určitě lépe ori-
entovat, řazení kapitol je logičtější 
a přehlednější a hlavně nové řešení 
umožní využívat i různé aplikace včetně 
zpětného přehrávání zpráv obecního 
rozhlasu či rezervačního systému pro 
posilovnu ve Vojicích a sportovišť  
v areálu v Podhorním Újezdu. 
Na nové podobě webu spolupracovalo 
vedení obce s firmou InfoHUB s.r.o., kterou 
zvolilo na základě dobrých referencí i na­
bídnuté ceny. Společně se snažili vytvořit 
stránky s maximální informační hodnotou 
a přitom snadnou obsluhou. Místostarosta 
Jakub Žitko k tomu uvádí, že již po zku­
šebním provozu, kdy nový web od konce 
února fungoval paralelně s tím původním,  
měl z výsledku dobrý dojem.
„Změna je zřejmá už na první pohled  
a myslím, že web je teď dobrou vizit­
kou naší obce. Ale ještě důležitější je to,  
že stránky jsou přehledné, dobře struktu­
rované a lidé zde určitě rychle najdou vše, 
co potřebují. Vyhledávání je do značné 
míry intuitivní," říká místostarosta. Ještě 
větší radost má z toho, že web určitě zlepší 
komunikaci s občany. Bude operativnější, 
snadno je zde možné procházet aktuality, 
úřední sdělení a další informace a udá­
losti včetně jejich historie a případných 
fotogalerií.

Umožní také automatické zasílání infor­
mačních e-mailů, podobně jako stávající 
systém SMS. Každý zájemce o tuto službu 
bude mít navíc hned při zaregistrování 
možnost zvolit charakter informací, které 
si přeje dostávat - tedy zda chce například 
pouze aktuality, úřední zprávy, či zprávy 
týkající se místní školy a školky a nebo 
spolků a sdružení. 
„V Podhorním Újezdu i ve Vojicích dlouho­
době řešíme problém se slyšitelností míst­
ního rozhlasu. Situace se ještě zhoršila po 
úderu blesku při loňské bouři. Příčinu se 
bohužel dosud nepodařilo odhalit ani 
několika odborníkům. Hlášení nejsou na 
mnoha místech vůbec slyšet. Potíže jsou  
i technologického charakteru. Systém 
nutně potřebuje celkovou modernizaci. 
I na tom pracujeme. Teď si ale lidé budou 
moci přehrát hlášení ve formátu MP3 
právě na novém webu. A to kdykoliv," 
vysvětluje Jakub Žitko.
Věří, že s příznivým ohlasem se setká  
i propojení s informačním systémem 
společnosti ČEZ Distribuce, díky čemuž 
budete automaticky informováni o pří­
pradných poruchách či odstávkách elek­
třiny. 
Na webu si bude možné zarezervovat  
i termín do posilovny a na hřiště sportov­
ního areálu. Volné časy snadno zjistíte 
kdykoliv a odkudkoliv.
Pro webové stránky bude také postupně 
vznikat kolekce fotografií naší obce, aby 
se obrazová podoba webu proměňovala 
v různých ročních obdobích.

Rébus jménem kanalizace 
Kanalizace, která v naší obci odvede 
z domácností odpadní vody a vyhoví 
veškerým právním normám, je hodně 
tvrdý oříšek. Zřejmě i proto ji řešíme až 
nyní.

Legislativa sice Podhornímu Újezdu a Vo­
jicím nepředepisuje povinnost vybudovat 
společně s kanalizací čistírnu odpadních 
vod (to přísluší až obcím s více než 2 tisíci 
obyvateli), ale ukázalo se, že jiný způsob 
čištění naráží na řadu problémů. Zdaleka 
přitom nejde jen o finance, byť i to bude 
velmi náročné.
Vodní zákon hovoří jasně: „Kdo vypouští  
odpadní vody do vod povrchových nebo 
podzemních, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování v souladu s podmínkami 
stanovenými v povolení k vypouštění."  
Při stanovování těchto podmínek má hlav­
ní slovo vodoprávní úřad. Ten v Hořicích už 
se v našem případě předběžně vyjádřil po­
čátkem letošního roku. Technologie biolo­
gických dočišťovacích nádrží, o nichž uva­
žovalo již předchozí vedení obce, může být 
pro účinnou ochranu vod dobrou cestou. 
Obec je tedy ve fázi přípravy podrobné 
projektové dokumentace, respektive 
před podpisem smlouvy se společností 
IKKO Hradec Králové, která se věnuje 
projektování vodohospodářských pro­
jektů již víc než 20 let.
Právě ona nám navrhla již zmíněnou tech­
nologii dočišťovacích nádrží. Podobný pro­
jekt nyní připravuje i v Milovicích u Hořic.
Jak nádrže fungují a zda nepředstavují ně­
jaká rizika pro obyvatele i přírodu, se však 
chtěli zastupitelé nejprve přesvědčit. Proto 
v lednu zajeli do Barchova, kde firma IKKO 
podobné nádrže také projektovala. 
Na zkušenosti se zeptali tamního starosty 
Ladislava Vlachého. Ten jim nádrže i veš­

Dočišťovací nádrž v Barchově  
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keré související technologie rád ukázal  
a potvrdil, že pětileté zkušenosti s čištěním 
odpadních vod jsou v této obci nedaleko 
Nového Bydžova jen dobré. Odebírané 
vzorky byly vždy v pořádku, nikdy prý 
nemuseli řešit ani žádný jiný problém. 
Z tohoto pohledu podpisu smlouvy na 
projektovou dokumentaci za zhruba půl 
milionu korun nic nebrání. Tím spíš, že 
75% z této částky získáme z krajské dotace.
Problém je ale jinde - v samotném vy­
pouštění odpadních vod, byť kvalitně 
přečištěných. 
Projekt počítá s tím, že voda z nádrží bude 
odtékat do téměř kilometr dlouhého me­
lioračního odvodňovacího žlabu (MOŽ) 
vedoucího od hlavní silnice až do vodoteče 
Bukovka u Sobčic. 
Státní pozemkový úřad a příslušný odbor 
královéhradeckého krajského úřadu však 
tvrdí, že platné předpisy vypouštění vody 
do MOŽ nedovolují. 
Po posledním jednání starosty Michala 
Poura na vodoprávním úřadu v Hradci 
Králové se však zdá, že problém bude mít 
přece jen řešení. Tedy pokud se MOŽ pro 
úředníky stane tzv. "vodní linií", v níž 
teče voda po většinu roku, a tato linie 
bude ve správě obce. 
O změnu povahy jsme již požádali a vy­
pouštění vod z nádrží by tím mělo být 
vyřešené jednou pro vždy. 
Dořešit je však třeba ještě další podobný 
problém. Voda z výpusti V2 pod hřbito­
vem ve Vojicích totiž také vtéká do potrubí 
meliorací. Jejich síť byla v minulosti nabíd­
nuta Obci k odkoupení, na nabídku však 
nikdo nereagoval. Věřme tedy, že se nyní 
podaří vyřešit i tuto záležitost.
V letošním roce určitě napravíme i další  
letitý rest - v Podhorním Újezdu vybu­
dujeme kanalizační propojku mezi auto­
bazarem a Brdíkem. Stávající výpusť  
u silnice do Sobčic měla být dle nařízení 
dotčených úřadů zaslepena nejpozději 
do června 2022.

JAK DÁL V LOMU
Lom v Podhorním Újezdu šířil v minu-
losti věhlas zdejších kameníků po celé 
Evropě. Výjimečný je dodnes. Je to nej-
větší stále těžený lom v České repub-
lice a kámen se tu těží v délce zhruba 
300 metrů. Stěna je odkryta až do tři-
cetimetrové výšky. 
Společnost Kámen Ostroměř, která lom 
vlastní a provozuje, může být určitě 
spokojená. Je jedinou specializovanou 
firmou, která se zabývá těžbou a zpraco­
váním hořického pískovce. Geologický 
průzkum navíc potvrzuje velké množství 
zásob prakticky na neomezenou dobu. 
Zatímco pro provozovatele je to dobrá 
zpráva, v nás toto konstatování budí určité 
obavy. Intenzivní těžba v lomu představuje 
pro obec nejen značnou ekologickou zá­
těž, ale hlavně dlouhodobá rizika i s ohle­
dem na kvalitu podzemních vod.
Rozbory pitné vody, kterou odebíráme 
právě ze zdroje v blízkosti lomu, již delší 
dobu potvrzují vyšší výskyt dusičnanů. 
Jejich množství se blíží horní hranici no­
rem. Podle hydrogeologů mohou mít 
naměřené hodnoty souvislost právě s těž­
bou kamene. Mizí zde významná pískov­
cová filtrační vrstva a svůj podíl na tom pa­
trně mají i technologie používané v lomu.
Když tedy v roce 2021 zažádal Kámen Os­
troměř o tzv. závazné souhlasné stanovis­
ko s rozšířením těžby, vyjádřilo celkem 101 
majitelů zdejších domů své znepokojení  
a proti záměru se postavili. Nebylo totiž 
jasné, jestli těžaři plní všechny podmínky, 
aby těžba kamene co nejméně poškozo­
vala okolní přírodu i život lidí.  
I díky tomu byl provozovatel lomu do­
nucen zažádat o takzvanou velkou EIA 
(komplexní posouzení dopadu těžby na 
životní prostředí). Musel mimo jiné vybu­
dovat monitorovací systém pro kontrolu 
spodních vod, jehož součástí jsou dva 
vrty mezi lomem a obecním vrtem.
Kámen Ostroměř se však nakonec namís­
to splnění všech podmínek pro získání 
EIA rozhodl snížit roční těžební limity pod 
legislativou stanovenou normu. Obrátili 
jsme se proto na Báňský úřad, který nám 
nakonec potvrdil, že bude plnění podmí­
nek pro těžbu v lomu každoročně kontro­
lovat a o výsledku bude vždy vedení obce 
informováno.

Není proto divu, že jednání s firmou 
Kámen Ostroměř byla v minulosti poně­
kud vyostřená. Smlouva připravená v roce 
2021, která podmiňuje další těžební čin­
nost v lomu po roce 2023, dokonce ustr­
nula na mrtvém bodu. 

K posunu došlo až letos 14. března, kdy 
se zástupci Obce sešli s ředitelem společ­
nosti Doc. Ing. Pavlem Bartákem, Ph.D. 
Předběžně se dohodli na podmínkách, 
za kterých jsme ochotni souhlasit s další 
těžbou. Zcela zásadní je pro nás garance 
minimálního dopadu těžby na život  
v obci i na okolní přírodu. 
Jako kompenzaci za provoz bude také 
Kámen Ostroměř po celou dobu své  
těžební činnosti vyplácet naší obci roční  
finanční příspěvek ve výši 600 tisíc korun,  
který bude hrazen v měsíčních splátkách. 
A to počínaje 20. květnem 2023. 
Tyto prostředky hodláme využít pro inves­
tiční záměry v souladu se schválenou Stra­
tegií rozvoje obce. Případné nedodržení 
platby bude samozřejmě dle smlouvy 
náležitě sankcionováno. 
Lom také plnohodnotně zprovozní svůj 
monitorovací systém, aby bylo možné 
kontrolovat počet vozidel, která jej obslu­
hují, a tím i objem těžby. 
Firma se rovněž zavázala, že bude Pod­
hornímu Újezdu a Vojicím dlouhodobě  
zdarma poskytovat odpadní lomový 
kámen, pro který jistě najdeme využití  
v rámci plánů jak udělat z naší obce hezké 
a příjemné místo.
Smlouva je prozatím ve fázi příprav s tím, 
že naši stranu zastupuje renomovaná 
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právní kancelář Frank Bold Advokáti, která 
například pro ČR vyjednávala podmínky 
ohledně další těžby v polském dolu Turow.  
Současně chceme věřit, že firma Kámen 
Ostroměř si je vědoma toho, že oprávnění 
pro další těžbu bez souhlasu Obce nezíská. 
Bude se tedy snažit nejen o dodržování 
dohodnutých pravidel, ale i o spolupráci 
a dobré vztahy. 
Za vstřícný krok považujeme plánovaný 
Den otevřeného lomu, který se uskuteční  
v neděli 30. dubna od 9 do 13 hodin.  
V rámci komentovaných prohlídek zde 
bude možné projít celý areál a pro-
hlédnout si používanou techniku. 
Některá zařízení budou představena 
i během praktických ukázek tradič-
ních kamenických prací a postupů.
Současně zde bude možné zhlédnou 
také výstavu hornin a vzorků kamene 
těženého v místních lomech.
Program počítá i s občerstvením.
Všichni obyvatelé Podhorního Újezdu  
a Vojic jsou srdečně zváni.

VELKÝ JARNÍ ÚKLID
Opravdu ve velkém stylu se Obec letos 
pustila do jarního úklidu - tedy když 
takto nazveme vše, co přispěje k lep-
šímu vzhledu naší vesnice a postará  
se tak o její lepší vizitku.
Během několika dnů se ze zanedbané 
strže pod házenkářským hřištěm ve Vo­
jicích stal docela hezký kousek přírody. 
Místo, které si bohužel někteří občané 
občas pletli se skládkou, opravdu pro­
kouklo. A další změna je patrně čeká ještě 
na podzim, kdy by se o jeho definitivní 
podobu mohli společně postarat všichni, 
kteří o to budou mít zájem. Víc prozatím 
nechceme prozrazovat, ale bude to určitě 
fajn akce - pro přírodu i pro lidi.

Slunce zatím jen na obloze
Noví zastupitelé převzali správu obce 
loni na podzim, tedy v době, kdy ceny 
elektřiny a plynu dosahovaly historic-
kých rekordů. I proto od začátku hledají 
úspory také v oblasti energií. Investice 
do obecních fotovoltaických panelů 
je jedna z priorit.
Na projektu fotovoltaické elektrárny, pro­
zatím na střeše provozní budovy ve spor­
tovním areálu v Podhorním Újezdu, začali 
pracovat tím spíš, že již loni v srpnu vypsal 
Státní fond životního prostředí ČR výzvu, 
na jejímž základě bychom za realizaci 
ušetřili až tři čtvrtiny celkových nákladů. 
Potvrzují to slova zastupitele Ing. Michala  
Adama, který si vzal přípravu tohoto zá­
měru na starost. „Malé obce, kde nežije 
víc než 3 tisíce obyvatel, mohou skutečně 
čerpat podporu ve výši až 75% celkové 
částky. Fond přitom jasně definuje i typ 
fotovoltaických systémů, pro které jsou 
dotace určeny. Jedná se o střechy a pří­
střešky veřejných (nekomerčních) budov 
a to včetně ukládání energie, investic do 
rekonstrukcí střech a vnitřních rozvodů 
či pořízení systémů na řízení spotřeby 
energie. Náš projekt kritériím odpovídá. 
Hodláme postavit střešní fotovoltaickou 
elektrárnu o výkonu 15 kWp s tím, že 
takto vyrobenou elektřinu budeme vyu­

žívat především pro zajištění provozu ve 
sportovním areálu. Měl by se díky tomu 
stát částečně sobestačný, jeho spotřeba 
energie by měla být z fotovoltaiky v pod­
statě pokryta. V době mimo letní sezónu 
bychom chtěli energii sdílet do objektů 
mateřské a základní školy," popisuje Michal 
Adam a dodává, že pro tuto jednokolovou 
nesoutěžní výzvu stát vyčlenil částku  
ve výši jeden a půl miliardy.

V dubnu nám pak místní hasiči, myslivci 
i sokolové postupně "proklestí" cestu do 
Konecchlumí. Členové místních spolků se 
totiž postupně postarají o obnovu asi 300 
metrů dlouhého úseku někdejší úvozové 
cesty pod švestkovým sadem (od domu 
Makovcových k lesu). Obec trasu rozdě­
lila na tři přibližně stejně dlouhé úseky  
a s ohledem na náročnost prací za ni 
spolky obdrží i finanční odměnu. Myslivci 
a hasiči 20 tisíc korun, TJ Sokol 10 tisíc.
Po vyčištění pak Obec cestu ještě srovná  
a upraví povrch celého úseku tak, aby 
vznikla pohodlná pěší cesta navazující na 
oblíbenou lesní pěšinu do Konecchlumí.
Členové SDH Vojice začali na svém úseku 
od kraje lesa směrem k Vojicícím pracovat 
v sobotu 25. března, když před tím vyčis­
tili a upravili i navazující část cesty v lese.  
Ve stejný den se o svůj úsek postaral Sokol. 
Myslivci se do práce pustí hned 1. dubna. 
Změny čekají i sportovní areál v Podhor­
ním Újezdu. Na multifunkčním hřišti bude 
nad rámec pravidelné údržby kompletně 
obměněný povrch s tím, že starý písek 
budou moci v případě zájmu využít míst­
ní občané. Přibudou nové herní prvky na 
dětském hřišti a Obec uvažuje i o rozšíření 
travnatých ploch pro slunění.
Současně by měla být letos opravena pří­
jezdová komunikace. Cenovou nabídku 
by mělo v příštích dnech předložit několik 
firem, které již Obec oslovila.
Cesta za koupáním, relaxací a v neposlední 
řadě i za různými akcemi pro děti a dospělé 
bude tedy "méně adrenalinová" a hlavně 
bezpečná a důstojná. 

Strž ve Vojicích opravdu prokoukla.  
A je to jen první krok k její nové podobě. 
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RADOST V KAŽDÉM VĚKU
Většina místních seniorů má elánu na 
rozdávání. Tím spíš bychom jim chtěli 
vytvořit podmínky pro to, aby se pra-
videlně setkávali, mohli si popovídat, 
pobavit se a třeba se i dozvědět něco 
zajímavého.
Jak zmiňuje Alena Bartošová, které má  
v Kulturním výboru Obce na starosti sociál­
ní problematiku, program pro seniory má 
prozatím jen hrubé obrysy. „Bohužel nás 
do značné míry limituje i to, že v Podhor­
ním Újezdu a ve Vojicích není žádné místo 
s bezbariérovým přístupem. Při poslední 
akci, kdy jsme chtěli předat dárky břez­
novým jubilantům, jsme se nakonec sešli 
v obecní knihovně. Schody do zasedací 
místnosti v patře jsou opravdu pro mno­
hé seniory problém," říká Alena Bartošová  
a dodává, že pokud bude o program zá­
jem, budou se senioři pravidelně  scházet 
třeba v hostinci ve Vojicích. A třeba i s mu­
zikou. O dopravu pro ty méně pohyblivé 
se Obec vždy postará.

hurá do krkonoš
Mnoho rodičů na procházkách slýchá, 
že jejich děti dál nepůjdou, protože je 
bolí nožičky. Když ale vyrazí ven spo-
lečně s jejich kamarády, malým turis-
tům rázem ani nestačí.
Bohaté zkušenosti s tím má i místní uči­
telka a vedoucí školního turistického 
kroužku Daniela Kalvodová. A tak se zrodil 
nápad obecního výletu pro rodiče a děti. 
Prostě výletu, který by si užili malí i velcí. 
Díky pochopení Obce nezůstane jen  
u nápadu. Pokud bude dostatečný zájem, 
aby se naplnila kapacita autobusu, vyrazí 
rodiče společně se svými dětmi v pondělí 
8. května do Krkonoš.
„Jsem zvědavá na odezvu. Proto zatím 
není jasno o přesné pěší trase. Její nároč­
nost bude třeba upravit především podle 
věku a zdatnosti účastníků. V každém pří­
padě se asi vyvezeme lanovkou nebo au­
tobusem někam výš, abychom nemuseli 
překonávat žádná dramatická převýšení. 
O to víc si pak užijeme krásné výhledy," 
popisuje přípravy Daniela Kalvodová.
Vhodnou trasu jí pomůže vybrat Ondřej 
Bartoš, který má zkušenost s horami i s tím, 
jakou túru mohou děti zvládnout. Pokud 
mezi nimi budou velké rozdíly ve věku 
i v kondici, připraví raději rovnou dvě  
různé cesty se stejným výchozím bodem. 
Jde především o to, aby si výlet užili 
opravdu všichni a na den strávený v Krko­
noších měli jen hezké vzpomínky. 
Akce se uskuteční za každého počasí, 
tedy s výjimkou zcela katastrofické před­
povědi. Horskému terénu by však měli 
všichni přizpůsobit obuv i oblečení a dbát 
zásady, že v horách není špatné počasí, 
jen špatně oblečení turisté.
Pokud jde o finanční stránku, Obec objed­
ná a uhradí pro cestu do Krkonoš a zpět 
autobus. S dalšími výdaji již musí počítat 
výletníci sami.
Autobus bude z Podhorního Újezdu od 
prodejny COOP vyrážet patrně v 7.45. 
Účastníky z Vojic naloží na návsi zhruba 
v 8 hodin. Vše bude ještě upřesněno.
V případě zájmu se hlaste nejpozději  
do 20. dubna na e-mailu: 
ou@podhorniujezd.cz, případně přímo 
na obecním úřadu.
Tak tedy horám i krkonošským horalům 
zdar!

Ve středu 3. května v 15 hodin se tam pa­
trně uskuteční první beseda s preventis­
tou Policie ČR nprap. Alešem Brendlem, 
který by chtěl starší spoluobčany upozor­
nit na častá bezpečnostní rizika. Nejrůz­
nějším "šmejdům" totiž není ani zdaleka 
odzvoněno. Zkouší to stále a právě senioři 
patří k jejich nejčastějším cílům. Svou pří­
ležitost vidí u této věkové skupiny i další 
podvodníci a nepoctiví prodejci.

Projekt se však dosud nepodařilo připravit 
tak, abychom byli v soutěži úspěšní. V pod­
statě až do začátku března 2023 totiž nikdo 
dost dobře nevěděl, v jaké podobě bude 
schválen zákon o komunitní energetice. 
Firmy dodávající fotovoltaiku však zakázky 
rozjely ve velkém, aniž by garantovaly, že 
to, co slibují, budou schopny v rámci uva­
žovaného budoucího sdílení také udělat. 
„Příjem žádostí v rámci této výzvy SFŽP 
má být ukončen 30. června 2023. Snad 
se podaří do té doby zajistit všechny po­
třebné podklady pro splnění podmínek. 
Celková výše dotace bude sice určena 
při podání žádosti na základě zadaných 
parametrů, ale skutečná výše podpory 
je pak stanovena až podle celkových 
skutečně vynaložených, odůvodněných 
a řádně prokázaných výdajů," vysvětluje 
inženýr Adam.
Kvalitní příprava projektu je na místě tím 
spíš, že v podobné situaci jako my je také 
řada dalších obcí. Kvůli zdlouhavému  
schvalování legislativy bylo zkrátka na 
přípravu málo času. Je tak pravděpo­
dobné, že Státní fond životního prostředí 
buď prodlouží časovou lhůtu pro podání 
žádostí, nebo vypíše novou výzvu.

Naši senioři by si však podle mínění zastu­
pitelů měli užívat hlavně radost ze života. 
Proto pro ně Obec připravuje 22. června 
výlet výlet do Kutné Hory. 
Senioři, kteří mají o výlet zájem, se mo­
hou hlásit do konce května na obecním 
úřadu buď osobně nebo telefonicky  
na čísle 493 697 161.
Obec hradí dopravu. Další náklady (vstup­
né do památek, oběd atd.) si zaplatí se­
nioři sami.
Bližší informace všem poskytneme s do­
statečným předstihem.    

Město Kutná Hora je plným právem  
zapsáno na seznamu světového kultur-
ního dědictví UNESCO.

Vlašský dvůr s historií doloženou ve 13. 
století býval královskou mincovnou. 
Ražba grošíků tu dnes patří k atrakcím.
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Někteří březnoví jubilanti převzali gratulaci k narozeninám v pátek 
17. března na setkání v knihovně obecního úřadu. Radost měli nejen  
z připravených dárků, ale také z toho, že se potkali a měli čas si popovídat. 

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří v prvním 
čtvrtletí roku 2023 oslavili krásná životní jubilea.

Poděkování
Děkujeme všem občanům, kteří do tradiční jarní sbírky  

pro Diakonii Broumov věnovali vyřazené oblečení a jiný textil.
Na dobrou věc jste přispěli hned dvakrát. Veškeré shromážděné věci pomohou 
lidem, kteří si za současné situace nemohou dovolit nové oblečení či vybavení  

domácnosti, a při třídění, praní a následné distribuci veškerého sortimentu  
může navíc Diakonie Broumov dál zaměstnávat ty,  
kteří by jakoukoliv jinou práci hledali velmi obtížně.

Své poslání v duchu myšlenky "Nepotřebné věci potřebným"  
se daří této sociální organizaci naplňovat již 28 let právě díky  

vašemu pochopení, kterého si Diakonie Broumov nesmírně váží.
Další obecní sbírku hodláme uspořádat opět na podzim a o jejím termínu  

vás budeme s dostatečným předstihem informovat.

můžete se těšit
sobota 1. dubna 
Ukliďme Česko - Ukliďme obec 
tradiční jarní úklid od 9 hodin 
(více informací na str. 16) 
sobota 29. dubna 
Sousedská oslava jara 
(místo i čas budou upřesněny)
neděle 30. dubna 
Den otevřeného lomu 
lom v Podhorním Újezdu  
od 9 hodin 
(více informací na str. 7)
neděle 30. dubna 
Pálení čarodějnic  
areál MS Podhorák ve Skále   
od 17 hodin 
(více informací na str. 17)
středa 3. května 
Beseda se seniory na téma  
jak se vyhnout rizikům 
obecní hostinec ve Vojicích 
od 15 hodin
pondělí 8. května 
Rodinný výlet do Krkonoš 
(čas odjezdu bude upřesněn)
pátek 26. května 
Sousedské divadelní setkání 
obecní úřad od 18 hodin
sobota 3. června 
Dětský den 
sportovní areál Podhorní Újezd 
od 14 hodin
sobota 10. června 
Kotlíkový guláš 
sportovní areál Podhorní Újezd 
od 9 hodin 
(více informací na str. 17)
čtvrtek 22. června 
výlet do Kutné Hory - pro seniory 
čas odjezdu bude upřesněn  
(více informací na str. 8)
sobota 24. června 
Festival animovaného filmu 
(místo i čas budou upřesněny)

Sledujte také webové stránky 
www.podhorniujezd.cz

Leden
70 let paní Alena Kloutvorová z Podhorního Újezdu 
86 let paní Jaruška Machytková z Vojic 
90 let pan Ivan Bryknar z Podhorního Újezdu

Březen
75 let pan Jozef Zbránek z Vojic
75 let paní Jana Poláková z Podhorního Újezdu
75 let paní Břetislava Matějková z Vojic
80 let pan Josef Chudoba z Vojic
80 let paní Jana Novotná z Podhorního Újezdu 
82 let paní Lubomíra Bílková z Vojic 
84 let paní Helena Patolánová z Vojic 
85 let pan Josef Soukup z Podhorního Újezdu 
88 let pan Josef Smolař z Podhorního Újezdu
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začneme u sebe doma
S tímto rozhodnutím odcházeli v pátek 
3. března účastníci besedy věnované 
třídění odpadu. Jak totiž na závěr zmí-
nila její organizátorka Pavlína Ondráč-
ková, snaha každého jedince může sice 
zpočátku vypadat jako pouhá kapka  
v ocelánu, ale právě z drobných věcí 
vznikají ty velké. A začít třídit u sebe 
doma opravdu není nijak složité a ná-
ročné.
Přesvědčilo se o tom 26 našich občanů. 
Potěšitelné je, že zájem měli mladí i starší  
a také muži i ženy. A přišli nejen ti, co od­
pad třídí, ale také takzvaní pochybovači.
Třídění odpadu bohužel stále provází 
řada nepravd a mýtů, třebaže se s ním  
v ČR začalo už před 20 lety.
„Stále slyším názory, že je to zbytečné, že se 
stejně odpad z různých nádob sesype na 
jednu hromadu a spálí, že to zabere spous­
tu času a nebo je to jen módní výstřelek 
pro mladé," vysvětluje letos pětatřicetiletá 
Pavlína Ondráčková, která se o ekologii 
začala zajímat už jako studentka a k třídění 
odpadů přivedla nejen řadu svých přátel, 
ale taky svoji maminku Ivanu. V ní si pak 
prý vlastně vychovala svůj vzor. „Mamka 
už je teď vážně mnohem lepší a důsled­
nější než já," dodává Pavlína s úsměvem.
Svou cestu ke třídění popsala i Ivana On­
dráčková, která si doma zavedla "kout 
odpadového hospodářství". V něm po pro­
zkoumání recyklačních značek důsledně 
třídí veškerý odpad, který v její domácnosti  
vznikne. Až pak s ním jednou za čas míří  
k obecním kontejnerům, případně do 
sběrného dvora. „Pavlína nosila domů  
z každé procházky po vsi a okolí spoustu 
sesbíraných odpadků, které jsem samo­
zřejmě házela do popelnice. Pořád jsme 
ji měli přeplněnou. Když jsem se zlobila,  
že to takhle nejde, Pavlína mi ukázala, 
kolik z toho odpadu v popelnici vůbec  
nemusí a hlavně nemá být. A taky mě nau­
čila základní recyklační značky. Ze začátku 
to byl trochu rébus, ale pak už to šlo docela 
snadno," svěřila se všem Ivana a věří,  
že podobně jako ona to zkusí víc lidí.
Má to opravdu smysl a je to důležité i pro 
obecní rozpočet. Poplatky za svoz komu­
nálního odpadu totiž stále stoupají.  
Zatímco v roce 2020 naše obec za pravi­
delný svoz popelnic zaplatila společnosti 

Marius Pedersen něco málo přes 834 tisíc 
korun, loni už to bylo 1,1 milionu!
Nějaké peníze sice obec získá zpět jako 
bonus právě za třídění odpadů od státu  
i od společnosti EKO-KOM, která sdružuje 
podniky vyrábějící balené zboží a celo­
republikově zajišťuje třídění a recyklaci.
Na svoz samozřejmě v poplatcích přispí­
váme i my občané, ale například loni mu­
sela obec svoz dotovat částkou 675 tisíc 
korun. Je to podobná částka, jakou ročně 
přispívá třeba na provoz naší základní  
a mateřské školy. 
Náklady by se přitom daly snížit právě dů­
slednějším tříděním odpadu, a to tím spíš 
že pro to u nás máme naprosto skvělé 
podmínky. Oproti jiným vesnicím a měs­
tům, kde je třeba nosit tříděný odpad do 
velkoobjemových nádob, máme nasta­
vený svoz přímo od domu. Což je naprostý 
luxus a princip je jednoduchý.
Na obecním úřadu si může každý zdar­
ma vyzvednout barevné igelitové pytle  
a do nich doma ukládat jednotlivé druhy 
odpadů. Pro sešlápnuté pet lahve a jiné  
plasty jsou to dva různě žluté pytle,  
na papír modrý, na tetrapak obaly oran­
žový a na hliník šedý. 
Ve středu brzy ráno, kdy se vyváží i směsný 
odpad, pak stačí plné pytle připravit před 
domem, odkud je obecní zaměstnanci 
svezou na centrální stanoviště tříděného 
odpadu ve Vojicích. O vše další už se pos­
tará Obec. Když je kontejner plný, ob­
jedná jeho odvoz.
A co se děje dál? Postup se poněkud liší 
podle toho, jaké technologie a vybavení 
mají jednotlivé firmy na svých třídících 
linkách. Vždy se ale snaží odpad co nej­

dokonaleji dotřídit, aby se dal maximálně 
zpětně využít.
O třídění odpadu zaznělo během besedy 
mnoho zajímavého a občas i překvapivé­
ho, tak není divu, že se závěrečná debata 
protáhla. I ti, kteří odpad třídí, totiž zjistili, 
že to mohou dělat ještě lépe a efektivněji. 
A taky že se dnes dá díky novým techno­
logiím pro zpravování odpadu vytřídit i to, 
co dříve nešlo - například již jednou recy­
klovaný papír. Tedy ruličky od toaletního 
papíru či kartony od vajec.
A co na závěr poradila Pavlína Ondráč­
ková? Už v obchodech vybírejme zboží  
i podle toho, zda bude možné následně 
recyklovat jeho obal. A pokud si nejsme 
jistí, jestli odpad vhodíme do správné ná­
doby, neměl by rozhodně končit v tom 
směsném. To je pro něj tzv. konečná. V těch 
na tříděný odpad má vždy šanci, že bude 
dál zpracován a bude znovu sloužit v po­
době výrobků, které denně používáme.
Věřme tedy, že "kouty odpadového hos­
podářství" začnou po vzoru Ivany Ondráč­
kové fungovat ve více domácnostech. A to 
nejen u nás, o besedu již projevily zájem  
i některé okolní obce a pro své studenty 
by ji chtěla co nejdříve uspořádat i zahrad­
nická škola v Kopidlně.  
Praktické návody pro třídění odpadů 
si můžete vyzvednout v úředních ho­
dinách na obecním úřadu. V dohledné 
době se objeví i na novém obecním 
webu. Zjistíte, že třídění odpadů nemusí 
přinášet starosti, ale naopak radost.

Při besedě nakonec s názornými ukáz-
kami ochotně pomáhaly i děti.  
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velká konfetová vánice
Pomyslnou zábavní štafetu převzal  
v hostinci ve Vojicích v neděli 12. března 
po hasičském bálu i ten dětský, karne-
valový. Kostýmy, ve kterých děti před 
druhou hodinou odpoledne přicházely,  
byly důkazem, že se na program 
opravdu připravovaly a těšily. A nad-
šeně to hned na začátku dokázaly  
i diskžokejovi Vaškovi Schejbalovi, 
který měl na starosti muziku i mlu-
vené slovo. Zvednutím rukou kluci  
i holčičky potvrdili, že jsou tady a mají  
chuť si to co nejvíc užít. 
Pak už se rozjel téměř tříhodinový program 
soutěží, tance a radovánek, do kterého se 
rádi zapojovali i rodiče. Ty zaujal i karneva­
lový fotokoutek, protože si hned dokázali 
představit, jak se fotografie s komiksový­

mi "bublinami" vzkazů budou vyjímat  
v rodinných albech. Bylo znát, že se všich­
ni skutečně dobře baví, jen nešlo odhad­
nout, která soutěž má největší úspěch. 
Děti se nadšeně řadily do fronty na slalom 
mezi kužely, házení míčků, lovení rybiček  

i skákání podle stop. Maximum síly  
a energie vložily i do přetahované na laně.
V soutěžích nebyl nikdo vítěz ani poražený. 
Za výkon právem získal sladkou odměnu 
úplně každý.
Jen pak někteří litovali, že nedošlo na ob­
líbenou "židličkovanou". Vše bylo sice pro 
tuto soutěž připraveno, ale pak se z ničeho 
nic strhla na parketu doslova konfetová 
vánice. 

Těžko říct, kdo ji zahájil. Možná sám hrozivý 
pirát, který původně balíčky s konfetami 
střežil jako svůj poklad a byl je ochotný 
prodat jen za příslušný peníz.
V každém případě to byla taková mela, že 
podlahu ve chvíli pokryla vrstva barevných 
puntíků, se kterými děti i dospělí spon­
tánně začali hrát koulovanou, nebo spíš 
"sypanou". Není divu, že si tuto karneva­
lovou památku odnášeli domů i přesto, 
že neuposlechli DJ Vaška. Ten jim totiž 

trochu spiklenecky radil, ať si konfetami 
naplní kapsy, že z toho budou mít u nich 
doma jistě všichni radost. 
Kapsy ale nebylo nutné plnit. Barevné 
nadělení se dostalo do jakýchkoliv záhybů  
kostýmů i pod šaty. A ve finále před 
hostincem dokonce vyznačilo trasy, 
kterými se děti spolu s rodiči vracely  
z karnevalu domů.
Pokud jde o masky, mezi námořníky, 
vodníky, vílami, piráty, kostlivci, roboty 
či kosmonauty a dalšími se opravdu  
nedala určit na nejlepší. Organizátoři s tím 
tak trochu počítali a pro všechny holčičky  
a kluky připravili jako odměnu karneva­
lový balíček. 
Pokud byl někdo zklamaný, tak snad je­
dině děti, které se kvůli nemoci nemohly 
zúčastnit. A bohužel jich bylo docela dost. 
Tak se prý některé nechaly slyšet, že by se 
pro ně měl karneval zopakovat.
To jim bohužel slíbit nemůžeme, ale jisté 
je, že si to 3. června určitě vynahradí na 
Dětském dnu.

Fota na této straně: Zbyněk Tůma
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Těšte se na polibek múz 
Akcí, díky nimž mohou mít lidé k sobě 
blíž není nikdy dost. Tohoto kréda se 
už léta drží Magda Uhlířová. Nad rámec 
zdejších pravidelných pátečních sou-
sedských setkávání s muzikou a diva-
dlem připravuje proto ještě další dva 
zajímavé projekty.
Chystá je právě společně s místními 
"pátečníky". A vlastně také proto, aby  
i ostatní viděli, čím se jejich sousedi,  
kamarádi či příbuzní baví.
V sobotu 29. dubna jste již nyní srdečně 
zváni na sousedskou oslavu jara s pís­
ničkami a tancem. O dva měsíce později, 
24. června, pak na rodinný festival ani­
movaného filmu. 
Bude mu předcházet odpolední workshop, 
kde si mohou všichni zájemci zkusit vyrobit 
vlastní krátký film. Projekce filmařských 
výtvorů už bude společná.
Magda počítá s tím, že se obě akce usku­
teční ve sportovním areálu v Podhorním 
Újezdu. Vše je ale prozatím ve stádiu 
zrodu. Sledujte proto, prosím, web obce  
a případně i web www.magdauhlirova.cz  
a oddíl "vojické múzy". 
Najdete zde i praktické rady a návody, jak 
byste se třeba mohli na červnový filmový 
festival začít připravovat v předstihu. 
Vojické múzy se na setkání s vámi všemi 
také těší již teď.

Řekni mi, co čteš...
Že by bylo dobré titulek doplnit ještě  
o podstatnou část citátu: „A já ti povím, 
kdo jsi," už dost možná ani mnozí ne-
vědí. Byl totiž vysloven v době, kdy 
kniha byla nedílnou součástí lidského 
života. A ať už budeme výrok považo-
vat za staré anglické přísloví, nebo jej 
připíšeme prezidentu T. G. Masarykovi, 
který tato slova také rád používal, fakt 
je, že se od té doby mnoho změnilo. 
Ostatně i podstatně mladší slogan: 
"Březen - měsíc knihy," už je minulostí. 
Počítače a internet mnohé v našem životě 
změnily, včetně zájmu o četbu klasických 
vázaných knih. Těm elektronickým nezvlá­
dají konkurovat. Určitě i proto, že jsou hůř 
dostupné a taky podstatně dražší.
O to cennější jsou služby, které v naší obci 
poskytuje místní knihovna. Co do velikosti 
sice není velká, ale díky spolupráci s jičín­
skou Knihovnou Václala Čtvrtka v ní čte­
náři většinou vždy najdou to, co chtěli. 
Jakýkoliv titul není problém objednat.

Velkou zásluhu na tom má především 
naše knihovnice a současně také kroni­
kářka Jindra Novotná. Sama si nedovede 
představit, že by nevzala knížku do ruky  
a nezalistovala v jejích stránkách. Ostatně 
to tak téměř celý život učila i děti v mateř­
ské škole. Věděla, že jim knížky otevírají 
nový svět i vlastní představivost a rozšiřují 
slovní zásobu. A právě tím jsou nenahra­
ditelné. Ostatně se na tom stále shoduje  
i řada odborníků.
Právě proto se dodnes paní Jindra snaží 
zvát do místní knihovny děti z mateřské  
i základní školy. Zpravidla se po takové 
návštěvě objeví další čtenář. Často se taky 
stává, že sem děti přivedou své rodiče. 
Pak ale zájem postupně opadne. 
Časy, kdy měly Podhorní Újezd i Vojice 
vlastní knihovnu, jsou dávno pryč. 

Knihovna je nyní jen jedna a dochází do 
ní pouze 30 čtenářů, z toho pět v dět­
ském věku. Děti mají zájem především 
o pohádky a nebo příběhy, které znají  
z televizních večerníčků. Dospělí, mezi 
nimiž převažují ženy středního a star­
šího věku, si půjčují hlavně romány  
a občas také detektivky. V tomto žánru  
sledují i knižní novinky, které si rády 
přečtou.
„Muži, kteří do knihovny pravidelně chodí, 
se hodně zajímají o historii. Zejména tu, 
která se týká našeho regionu. A nechodí 
sem jen pro knížky, ale naopak se zají­
mají o historické prameny, protože se snaží 
zmapovat život svých předků," říká Jindra 
Novotná, pro kterou je historie taky velký 
koníček. Ostatně tu současnou zazname­
nává do obecní kroniky už od roku 2007.
Velmi lituje toho, že se zdejší historické 
kroniky nedochovaly, či spíš někde ztratily.  
O to víc si cení zápisků místních kameníků, 
kteří pod krédem: „Minulost budoucnu" 
poctivě zapisovali do své pamětní knihy 
vše, co považovali za podstatné. Kronika 
je uložena v Jičíně, u nás máme pouze její 
fotokopii.  
Vzhledem k tomu, že lomy byly nedílnou 
součástí vesnice, je možné na stránkách 
kamenické kroniky samozřejmě dohledat 
i některé obecní a společenské události, 
včetně dobových fotografií. Třeba když 
zde kameníci v roce 1903 pro průmys­
lovou a uměleckou výstavu v Hořicích  
dokázali ručním nářadím vylomit a zpra­
covat 12 metrů vysoký a 32 tisíc kilogramů 
vážící obelisk. Jeho přeprava do Hořic si 
prý tehdy vyžádala  čtrnáct dní a kromě 
mnoha lidí s ní pomáhalo také 20 párů 
koní a 4 páry volů. Po skončení výstavy 
byl pak monumentální kamenný blok 
přemístěn na vrch sv. Gotharda jako 
Riegrův obelisk. 
Jindra Novotná by si samozřejmě přála, aby 
do knihovny chodilo více lidí. Proto také 
uvažuje, jak jim cestu k četbě usnadnit. 
Sama může na obecním úřadě půjčovat 
knížky jen ve středu odpoledne, ale jejich 
vracení by mohlo být třeba jednodušší.  
Například v Hořicích mají pro tento 
účel venkovní bibliobox a prý se docela 
osvědčil. 
U nás by se po úpravách třeba daly využít 
někdejší kamenné schránky na obědy, do 

kterých kdysi rozváželo lidem ve vsi jídlo 
družstvo. Nebo by v nich mohly být třeba 
alespoň vyřazené knihy. Fond se totiž 
pravidelně obnovuje.
Březen - měsíc knihy, sice končí, ale nic 
nebrání tomu, abyste do místní knihovny 
zašli kdykoliv. Vždy tady najdete nejen 
zajímavé knihy všech žánrů, ale taky velmi 
ochotnou knihovnici Jindru Novotnou.
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masopust objektivem pAVLA ŠVÁBA

podhorní Újezd a Vojice

Nebylo to ale jen tak. Nejprve musel při 
tanci s rychtářkou dokázat, že se bude on 
i další maškary v kole pěkně otáčet.

Masopustní průvod se směl vydat na cestu 
vesnicí až poté, co k tomu laufr získal  
od rychtáře svolení a symbolický klíč. 

Svižné tempo udával rychtář fortelnými 
ranami na buben i cestou na Paříkáč.

Povedená maska i hádanka. Nese bába 
v nůši hasiče a nebo hasič bábu s nůší?

Veselí bylo všeobecné a taky nakažlivé. 
Čirá radost se dala číst z tváří všech masek. 

A že by o hlavu přišel i medvěd? Ne, jeho 
hlava musela dolů jen kvůli občerstvení.

Muzikanti spustili z vesela hned od začátku 
a do skoku hráli nejen tradiční masopustní 
a lidové písničky, ale i ty současné.

Že by se už mistr řezník zvesela připra-
voval na porážku masopustní kobyly? 

Slaměný jako symbol letošní dobré úrody 
se nakonec stal nejlepší maskou průvodu. 
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Házenkáři už zase jedou
Po krátké zimní přestávce vstoupili 
házenkáři TJ Sokol Podhorní Újezd  
do zimní halové ligy 2023. První dva 
turnaje už za sebou mají starší žákyně 
a semifinále odehráli dorostenci.
Na první turnaj v České Skalici jela naše 
děvčata 15. ledna sice s lehkou trémou, 
ale v dobré kondici, což nakonec potvrdil  
i výsledek. Skončila na 2. místě, když  
nestačila pouze na soupeřky z Chropyně, 
které si sem přijely zahrát tzv. "mimo 
tabulku". Za běžných okolností by tedy 
naše házenkářky asi až takovou radost 
ze svého umístění neměly - do finále  
Východních Čech může vždy postoupit 
jen první tým. Chropyně však spadá do 
jiné oblasti, takže druhé místo bylo pro 
děvčata spíš motivací pro druhý pohárový 
turnaj, kde už musely zabojovat o postup 
do finálového turnaje v Troubkách. 
P. Újezd – Krčín „B“� 16:3 (6:1)
Krčín „A“ – P. Újezd� 4:4 (1:2)
P. Újezd – S. Dobruška� 13:6 (6:2)
Chropyně – P. Újezd � 11:8 (7:5)
Stalo se tak 18. února opět v České Skalici 
a náš tým si vedl opravdu dobře. Dívky 
nejdříve porazily soupeřky ze Svinova, 
které zde hrály rovněž mimo tabulku. 
V dalších utkáních pak dokázaly zvítězit 
také nad Dobruškou a Hlinskem. V posled­
ním velmi důležitém utkání o postup, které 
provázela značně vypjatá atmosféra, však 
již nestačily na tým z Krčína. Jeho hráčky 
měly od začátku na palubovce převahu  
a jejich vítězství bylo zasloužené. 
Finálový turnaj si tak bohužel naše starší 
žákyně nezahrají. Přesto jim patří podě­
kování za statečnost i dobrý výsledek.
P. Újezd – Svinov� 12:10 (6:4)
Hlinsko – P. Újezd� 3:10 (1:5) 
P. Újezd – S. Dobruška� 8:15 (4:7) 
Chropyně – P. Újezd� 11:14 (5:8)
Dorostenci zahájili čtvrtfinále zimní ligy 
v nové hale v Dobrušce, kde se utkali  
s týmy z Východních a Středních Čech. Klíč 
k postupu do semifinále byl podle pořa­
dí 1 – 4 do Plzně, 2 – 3 do Pustějova na 
Ostravsku. Dorostenci oslabení o Adama 
Kloutvora, na druhé straně ale po delším 
zranění uzdraveného Aleš Kloutvora, 
obsadili v tabulce 2. místo. V konečném 
výsledku si zajistili postup do semifinále 
do Pustějova 26. 2. 2023.

Avia Čakovice – P. Újezd� 11:9 (8:6)
P. Újezd – NH Řevnice� 14:12 (7:5)
S. Dobruška – P. Újezd � 6:16 (3:8) 
P. Újezd – S. Krčín� 13:8 (8:1)
Dorostenci přijeli do Pustějova v plné  
a silné sestavě, aby zabojovali o finálový 
turnaj v Plzni, kam postupuje 6 nejlep­
ších oddílů z celé republiky. První utkání 
bylo v poločase vyrovnané, ve druhé půli 
jsme utkání ovládli a zaslouženě vyhráli. 
Druhým soupeřem byly Čakovice, které 
nás na předešlém turnaji v Dobrušce po­
razily. Tentokrát jsme ale měli kompletní 
sehraný útok a bylo to velmi znát. Čako­
vice neměly od začátku do konce šanci, 
jednoznačně jsme je přehráli. Bohužel 
ale přišlo první zranění obránce V. Barcala 
(vymknutý kotník) a v úplném závěru si 
Aleš Kloutvor vyhodil operované rame­
no. V tuto chvíli bylo po turnaji. Ve třetím 
utkání nás již v první části porazil soupeř 
Draken Brno, když si Vl. Bílek narazil kyčel.  
I když jsme se snažili i v této situaci staho­
vat náskok, soupeř byl lepší. A smůly nebyl 
konec. I v závěru utkání se nešťastně zranil 
F. Chudoba, který si vykloubil prst na ruce. 
Byly to fatální faktory, které ovlivnily náš 
tým. Čtvrté utkání se hrálo ve zcela jiném 
složení, útok sice táhnul Adam Kloutvor, 
soupeř nás ale přehrával ve všech smě­
rech a bylo to na ručník. Teď šlo přede­
vším o to, dohrát se ctí, a aby se již nic ne­
stalo. Dobití a unavení dorostenci, někteří 
i 160 minut v pohybu, se tak umístili na 
3. postupovém místě, ale v dané situaci 
na finálový turnaj nepojedou. S 8 hráči 
by to nemělo smysl. Zdraví hráčů je v této 
chvíli přednější a všem přejeme, aby se 
co nejdříve zotavili a stihli jarní sezónu.
P. Újezd – Stará Ves n/O.� 18:14 (8:7)
Avia Čakovice – P. Újezd � 14:21 (8:14)
Draken Brno – P. Újezd � 15:11 (7:3) 
P. Újezd – TJ Chropyně� 8:18 (4:10)

Opět mezi nejlepšími
Náš bývalý kolega házenkář Zbyněk 
Charvát, který se po vážné dopravní 
nehodě začal nakonec naplno věnovat 
tricyklistice, patří již několik let k nejlep-
ším českým handicapovaným sportov-
cům. Potvrzuje to i poslední ocenění, 
které převzal letos koncem ledna. 
Ve čtvrtek 26. ledna vyhlásil totiž Český 
svaz cyklistiky nejlepší české tricyklisty 
roku 2022. Zbyněk mezi oceněnými spor­

tovci samozřejmě nechyběl a jeho jméno 
zaznělo hned několikrát. Stal se Mistrem 
ČR v časovce a Pohár získal i za průběžné 
výsledky. Právě tuto soutěž přitom zcela 
jednoznačně opanoval.
Ve skupině T2, tedy v kategorii méně 
postižených sportovců, jezdí Zbyněk po­
slední čtyři roky za tým SCK Asteria Dubí, 
kde má pro přípravu naprosto dokonalé 
podmínky. O to víc se věnuje i každoden­
nímu individuálnímu tréninku. Na míst­
ních silnicích najezdí na svém speciálně 
sestaveném kole denně až 80 kilometrů.
Váží si i toho, že díky pochopení Obce 
může zdarma kdykoliv navštěvovat 
místní posilovnu. I to mu pomáhá, aby 
si stále udržoval skvělou kondičku. Jeho 
velký dík patří také Ing. Pavlu Syrůčkovi, 
který ho finančně podporuje.
Tricyklistice se věnuje od roku 2010, 
když se po úrazu v roce 2001 musel 
vzdát své milované házené. Již v roce 
2012 získal titul Mistra republiky a stal 
se členem českého reprezentačního 
týmu. Od té doby měl možnost trénovat 
s těmi nejlepšími českými paracyklisty  
a trénink i závody bral vždy velmi vážně.  
Důkazem je i jeho dosavadních osm repu­
blikových mistrovských titulů.
Za nejúspěšnější rok své sportovní kariéry 
považuje rok 2015, kdy byl na MS ve Švý­
carsku v silničním závodu šestý a v ča­
sovce skončil dokonce na pátém místě.
Letos se Zbyněk chystá na Mistrovství 
republiky, které se jede v červenci na Slo­
vensku, a hlavně na srpnové  Mistrovství 
Evropy v Nizozemsku. Věří, že rok 2023 
bude úspěšný nejen pro něj, ale i pro celý 
tým SCK Asteria.
Zbyňkovi i ostatním držíme palce.
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S míčem pod Eiffelovkou
Letos v polovině března tomu bylo 
přesně 40 let, kdy se házenkáři TJ Sokol  
Podhorní Újezd zúčastnili v Paříži mezi
národního turnaje v házené. Všem  
se tak ve dnech 10. až 16. března 1983 
splnil sportovní sen. Stanuli jsme na 
jedné palubovce s nejlepšími evrop-
skými týmy a navíc ve městě pod  
legendární Eiffelovou věží.
Cesta k účasti na mezinárodním šampio­
nátu nebyla jednoduchá. Abychom mohli 
reprezentovat tehdejší ČSSR, museli 
jsme si to tvrdě vybojovat nejprve doma 
a dokázat, že na to máme. 
Národní házená patřila v té době v Česko­
slovensku k velmi populárním sportům 
a po celé republice ji na špičkové úrovni 
hrálo mnoho týmů. O to cennější byl  
v této disciplíně titul Mistra republiky. Ten 
jsme v roce 1983 obhajovali dokonce již 
potřetí a nakonec se nám to s přehledem 
podařilo.
Turnaj v Paříži měl velmi silné mezi­
národní obsazení – mistr Francie US Ivry 
Handball, mistr Maďarska Pecs a juniorský 
mistr tehdejšího SSSR Zarja Astrachaň. 
Všechny tyto kluby byly ve světě házené 
pojmem a tedy i zárukou vysoké kvality 
turnaje.

I přes veškerou naši snahu se nám bo­
hužel nepodařilo dosáhnout na vítěz­
ství. Po řadě těžkých utkání jsme v Paříži  
získali 4. místo. Turnaj vyhrál plně profe­

turnaj ve stolním tenise
Stejně jako v případě dětí a dorostu, 
tak i pro muže a ženy uspořádal TJ 
Sokol Podhorní Újezd s  podporou 
Obce, na sklonku roku 2022 tradiční 
turnaj ve stolním tenisu. Zúčastnilo 
se ho 24 hráčů.
Muži byli rozděleni podle losu do dvou 
skupin A a B, ve kterých hráli stylem „kaž­
dý s každým“. Z každé skupiny potom po­
stoupili 4 nejlepší hráči, kteří se utkali se 
4 postupujícími soupeři ze skupiny druhé. 
Osmička nejlepších se utkala vyřazova­
cím způsobem. Jako již tradičně šlo o zají­
mavý průřez generacemi, od dorostenců 
až po zasloužilé, zkušené muže. Všichni 
podali skvělé výkony v rámci svých mož­
ností. Někteří s ohledem na věk až obdi­
vuhodné.
Na druhé straně byla vytvořena kategorie 
žen, kde se utkalo 6 hráček, taktéž stylem 

sionální domácí tým, který dodnes hraje 
ve francouzské první lize házené. Odvezli 
jsme si ale velmi cenné zkušenosti z mezi­
národní scény a mohli srovnat podmínky, 
a to nejen ty sportovní, ve Francii a u nás. 
I s odstupem mnoha let lze vystoupení 
našeho týmu na turnaji v Paříži hodno­
tit jako velmi dobré. Naši házenou i naši 
obec jsme tehdy reprezentovali opravdu 
důstojně.
Za starou gardu
Josef  Šeps a Pavel Syrůček

„každá s  každou“. Zajímavostí byla účast  
a konečné skvělé umístění jedné nastá­
vající maminky v  pokročilém stádiu tě­
hotenství.
Byl to pěkně a sportovně prožitý den. 
Poděkování patří všem, kteří měli chuť 
a čas přijít rozhýbat své tělo, a opět ne­
méně i těm, kdo se podíleli na přípravě 
a organizaci.

Kategorie MUŽI:
1. Luboš Fiala			 
2. Filip Chudoba		
3. Milan Šeps		
4. Vojtěch Zahrádka
Kategorie ŽENY:
1. Šárka Kloutvorová	 9 bodů
2. Gábina Raiterová	 8 bodů
3. Martina Hermanová	 6 bodů
4. Karolína Bartošová	 4 body
5. Zuzana Zahrádková	 2 body
6. Nikola Zilvarová	 1 bod
František a Šárka Kloutvorovi

navštivte některé  
z našich domácích utkání
15. 4. 2023 od 9.00	  
hostíme Sokol Krčín  
zápasy sehrají starší žákyně, 
dorostenci i muži
13. 5. 2023 od 10.00
TJ S. P. Újezd - S. Dobruška 
starší žákyně
20. 5. 2023 od 9.00 
TJ S. P. Újezd - S. Krčín "A" 
starší žákyně
21. 5. 2023 od 14.00 
TJ S. P. Újezd - S. Dobruška 
dorostenci
3. 6. 2023 od 14.00 
TJ S. P. Újezd - HK Hlinsko 
starší žákyně

Vojická
časovka

19. 8. 2023
6. ročník

Pozvánka
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NENÍ TO APRÍL
Letošní jarní úklid v rámci celorepub-
likové dobrovolnické akce Ukliďme  
Česko se sice koná 1. dubna, nejde ale 
o žádný aprílový žert. Naopak.
Již měsíc před akcí registrovali organizátoři 
v České republice přes dva tisíce nahláše­
ných akcí, včetně té v naší obci. A členové 
SDH Vojice už dlouho před tím odpovídali  
na časté dotazy, jestli se úklid uskuteční  
a jestli pro něj třeba objednali i lepší počasí, 
než jaké bylo loni na podzim.   
Za počasí hasiči samozřejmě neručí, ale  
i kdyby bylo podobně aprílové jako v po­
sledních březnových dnech, jsou si jistí,  
že ti "skalní" si určitě v 9 hodin ráno na návsi 
ve Vojicích pytle na odpadky vyzvednou.
Připraveno bude samozřejmě i vše ostatní, 
včetně plánu, jaká místa bychom v Pod­
horním Újezdu a ve Vojicích mohli a měli  
v sobotu uklidit. 
Děti by se již tradičně měly vydat na bez­
pečná místa, jako je sportovní areál a jeho 

Čtyřlístek pro radost a pohodu
Že nosí čtyřlístek štěstí, je známo ode-
dávna. Ale ten, který je spojen se jmé-
nem Terezy Ulrychové, znamená navíc  
i radost, relaxaci a pohodu.
Studio Čtyřlístek, které Tereza založila  
v roce 2017 původně ve Vojicích, funguje 
nezávisle na roční době. Najít je můžete 
od jara do zimy a jeho zakladatelka je po 
téměř šesti letech spokojená, že se jí po­
dařilo "vypěstovat" Čtyřlístek takový, jaký 
si přála. Udělat z něj místo, kde jsou malí  
i velcí spokojení a nacházejí cestu nejen 
k radosti a přírodě, ale i ke své duševní 
pohodě a rovnováze. 
Tereza v tom velmi ráda pomáhá nejen 
dospělým, ale hlavně dětem. Sama říká, že 
práce s dětskými světy je  naprosto kouzel­
ná a hlavně bezprostřední a někdy i plná 
zvratů. Klukům i holčičkám je sice ráda pří­
kladem, ale současně se je snaží respekto­
vat a nechává jim volnost projevu. Patrně  
i to ji inspirovalo ke studiu speciální peda­
gogiky a k absolvování mezinárodních 
kurzů práce s předškolními dětmi.
Podobně jako děti se i ona snaží být upřím­
ná a otevřená. Hodně jí v tom pomáhá jóga 
a na druhé straně i zumba. Byť by to mnozí 
chápali jako naprostý protiklad, prý jsou 
to věci, které se docela dobře doplňují. 
Zumba je temperament a jóga zastavení 
a zklidnění. A k tomu třeba ještě bylinky 
v podobě aromaterapie.
Teď na jaře, kdy i příroda srší energií, byste 
tak třeba mohli načerpat sílu právě na 
tomto místě.
Čtyřlístek sídlí v rodném domě Eduarda 
Štorcha v Ostroměři. Pro Vaše ratolesti jsou 
zde připraveny lekce pro malé jogínky (ka­
ždé úterý od 16 do 17 hodin), pro dospělé 
pak relaxační jóga (17.30 až 18.30).
Můžete se objednat i na aromaterapeutic­
kou masáž, která dokonale uvolní i toho 
největšího "stresaře“.  Nově bude Čtyřlís­
tek brzy nabízet i masáže pro nejmenší.
A když to do Ostroměře vezmete třeba 
pěšky volným krokem a nebo klidně sviž­
nou procházkou, určitě to nebude špatně. 
Spíš naopak.  
Příroda se o svou jarní energii s kýmkoliv 
ráda podělí.
Více na www.ctyrlistci.cz nebo facebook 
a Instagram tereza_ulrychova

okolí či do okrajových částí obce bez vět­
šího provozu. Frekventované trasy kolem 
silnic si jistě vezmou na starost dospělí, 
případně sami hasiči.  
Zapojit se může opravdu každý a může při­
jít i s nápadem, že uklidí nějaké konkrétní 
místo, kam se vydá celá rodina nebo parta 
přátel. Stává se to docela často.
Odpadky a černé skládky bohužel samy 
nezmizí, ale třeba si po jarním dobro­
volnickém úklidu i ostatní všimnou, že 
je naše obec najednou mnohem hezčí. 
Ostatně cílem akce Ukliďme Česko není 
donekonečna uklízet nepořádek po ně­
kom jiném. Spíš má motivovat k tomu, 
aby žádný nevznikal.
Přijďte tedy s vědomím, že to má smysl 
a hlavně s dobrou náladou. Možná 
se stanete i symbolickým milióntým 
dobrovolníkem, kterého organizáto-
ři právě letos 1. dubna při 10. ročníku 
celorepublikové akce očekávají.
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Spolek Maxinec uvádí
Na místní kulturní scénu se letos spolek 
Maxinec rozhodl uvést již tradiční sou-
těž ve vaření guláše v novém kabátě. Už 
nepůjde o GULÁŠ MEN, ale o "Kotlíkový 
guláš". Od změny si slibuje především 
větší napětí i nároky pro soutěžící a větší 
zábavu a podívanou pro diváky. A hlavně 
taky nevšední kulinářské zážitky.
Tentokrát již nebudou tradiční české jídlo 
vařit pouze muži a guláš se nebude připra­
vovat v hrncích doma, ale přímo na místě, 
a navíc v kotlíku. 
Pravidla nové podoby soutěže nám přiblí­
žil Bořek Novotný, který je přesvědčený, 
že si tak vaření víc užijí soutěžící i diváci. 
„Do soutěže se může přihlásit celkem  
6 týmů, které mohou mít až 8 členů. 
Počet mužů a žen není přitom nijak 
stanoven. Tým nemusí být genderově 
vyvážený, jak se dnes trochu módně 
říká. My zajistíme čtrnáctilitrové kotlíky, 
dostatek cibule a družstva dostanou  
i 500 Kč na své občerstvení. Dřevo na 
topení, maso, koření a případné další 
ingredience a taky potřebné kuchyň­
ské náčiní si pak každý tým obstará 
sám," vysvětluje Bořek Novotný s tím, že 
pokud se přihlásí více týmů, zajistí pro ně 
stejný prostor pro ohniště i vše ostatní 
jako pro prvních šet přihlášených týmů. 
Kotlík na vaření si ale budou muset sou­
těžící přinést sami.
V soutěži, která se na louce ve sportovním 
areálu v Podhorním Újezdu uskuteční 
v sobotu 10. června, budou tedy muset 
účastníci prokázat nejen kuchařské umění, 
ale taky své zálesácké zkušenosti s rozdě­
láváním ohně a v neposlední řadě i krea­
tivitu a schopnost týmové spolupráce.

Příprava pro soutěžící začne na místě již  
v 8 hodin ráno, zátop pod kotlíky bude 
odstartován o hodinu později. 
Degustace vzorků a jejich hodnocení je 
plánováno na 14. hodinu a diváci, kteří 
budou chtít o nejlepším guláši rozhod­
nout, budou muset mít hlasovací kupon. 
Ten bude možné zakoupit za 100 Kč hned 
při vstupu do areálu. Pro ostatní přihlížející 
je vstup zdarma.
Jména vítězů bychom se měli dozvědět 
v 15 hodin.
Přihlášky je možné podávat 
od 1. dubna 2023 telefonicky na číslech: 
603 230 117 (Bořek Novotný) 
603 480 178 (Zdeněk Ulrich). 
Je to docela výzva. Tak jdete do toho?
Za spolek Bořek Novotný

Myslivecký ples 2023
V pátek 20. ledna uspořádali myslivci 
MS Podhorák Podhorní Újezd a Vojice 
v sokolovně v Ostroměři svůj tradiční 
ples. Tentokrát se ale na akci všichni  
o poznání víc těšili. 
Po dvouleté pauze, kterou způsobila pan­
demie koronaviru, se nemohli dočkat sty­
lově vyzdobeného sálu, těšili se na pocti­
vou mysliveckou kuchyni a v neposlední 
řadě i na své kolegy a kamarády, se kterými 
si chtěli společný večer po tak dlouhé 
odmlce opravdu užít. 
Zárukou, že se vše povede byla i skupina 
Fanda a jeho banda, která myslivce ještě 
nikdy nezklamala. 
Velkou pozornost budila i tentorát bohatá 
tombola. Byla totiž jakousi vizitkou mys­
liveckého spolku, jehož členové pro tuto 
příležitost ulovili různou zvěřinu. S ohle­
dem na počet divočáků, zajíců a bažantích 
kohoutů i slepic bylo jasné, že přípravu 
na ples rozhodně nepodcenili. 

Z výhry pak musel mít radost každý, kdo 
si z tomboly odnesl nějaký ten "úlovek".
V nadcházejícím období se budou zdejší 
myslivci připravovat na jaro. Od začátku 
dubna budou pracovat na obnově mysli­
veckých zařízení, úpravě spolkové klu­
bovny a technického zázemí ve svém 
areálu v Podhorním Újezdu.
Vše chtějí mít dokonale připravené nejen 
na sezónu, ale i na další tradiční vrchol 
společenské sezóny - pálení čarodějnic  
s bohatým občerstvením a zábavou.
Na setkání o Filipojakubské noci, tedy 
30. dubna, jsou již teď všichni obyvatelé 
Podhorního Újezdu a Vojic srdečně zvá­
ni. Ať už ve stylových kostýmech a nebo  
v civilu.
Za MS Podhorák Jaroslav Adolf
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Jak šel čas ve školních lavicích
V týdnu od 23. do 26. ledna hostil Králo­
véhradecký kraj jubilejní 20. ročník Olym­
piády dětí a mládeže. Na zimních sporto­
vištích ve Špindlerově Mlýně, Vrchlabí, 
Trutnově a v Nové Pace bojovali mladí 
sportovci z celé republiky o medaile  
v deseti sportech. Mimochodem právě 
náš kraj byl nakonec nejúspěšnější. My 
jsme tyto sportovní talenty následovali, 
když jsme na zahradě mateřské školy 
uspořádali zimní olympiádu předškoláků 
a žáků naší školy. Děti se rozdělily do 
družstev a soutěžily v osmi disciplínách. 
Byl to slalom na lyžích, krasobruslení, 
rychlobruslení, biatlon, hokej, curling,  
boby a skoky na lyžích. I když nás zra­
dilo počasí, nebyl téměř žádný sníh, zá­
vodníkům to až tolik nevadilo. Soutěžili  
s nadšením, bojovností a s velkou chutí 
a prožili tak příjemné dopoledne. Odmě­
nou jim byly medaile a sladkosti. 

V úterý 31. ledna jsme ukončili první 
pololetí školního roku 2022/23. Než žáci 
dostali výpis z vysvědčení a dozvěděli 
se, jak učitelé ohodnotili jejich půlroční 
práci, proběhl další projektový den. Nej­
dříve vypočítali matematické tajenky, 
které jim napověděly ústřední téma 
dne - Vodníci. Žáci se rozdělili do skupin 
a soutěžili v různých disciplínách, kde 
zúročili své znalosti z prvouky, vlasti­
vědy a přírodovědy. Pak se seznámili 
s vodníky Čepečkem a Česílkem, díky 
nimž virtuálně navštívili Jihočeský kraj. 
Poznali také trampoty posledního vod­

níka žijícího na Třeboňsku. Když zhlédli 
jeho příběh, měli za úkol vodníkovy 
osudy ilustrovat.

naše společné projekty nás baví

Ve čtvrtek 9. února pozvaly paní učitelky 
a děti z mateřské školy starší kamarády 
školáky na karneval, který každoročně 
pořádají. Jejich pozvání jsme s radostí 
přijali, školáci jsou vždy nadšení, když 
mohou po letech opět zavítat do školky 
a zavzpomínat na to, co zde prožili. Kdo 
chtěl, mohl si na místě vyrobit prima 
škrabošku a ozdobit ji peříčky či třpyt­
kami. Připravena byla také spousta spo­
lečných her. Zlatým hřebem programu 
bylo společné nafouknutí několik desítek 
balónků a tanec všech zúčastněných. Niko­
mu se domů moc nechtělo, všechny děti 
by nejradši v zábavě pokračovaly až do 
pozdních odpoledních hodin.

Také naše škola se zapojila do příprav na 
letošní obecní masopust. Při hodinách 
pracovních činností a výtvarné výchovy 
tak postupně vznikaly různé kostýmy  
a masky podle představ dětí. Samozřejmě 
jsme nemohli vyjít vstříc všem 27 žákům, 
ale po vzájemné domluvě snad byli na­
konec všichni spokojeni. Ti, co už masku 
měli a nebo ji připravovali doma s rodiči, 
ochotně pomáhali při tvoření svým kama­
rádům. Fantazie dětí je nezměrná a díky ní 
se nakonec v masopustním původu obje­
vila i malá neposlušná kobylka, "strakatý", 
či dva pejsci a řada dalších podařených 
masek. Některé děti dokonce pod dohle­
dem zasedly za šicí stroj a nebo alespoň 
šlapaly na jeho pedál. Masopustem se ba­
vily i při hudební výchově, protože nacvi­
čovaly písničky, které pro akci vybrala paní 
Magda Uhlířová. V sobotu 11. února bylo 
skutečně krásné pozorovat, jak se v prů­
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Ve čtvrtek 23. března jsme se opět vir­
tuálně přenesli do Karlovarského kraje. 
Žáci 5. ročníku společně s paní učitelkou 
seznámili mladší spolužáky s tím, co je 
pro region i město Karlovy Vary typické.  
Tedy nejen s památkami, ale hlavně  
s lázeňstvím a termálními prameny. Poté 
už následovala ochutnávka různých 
druhů minerálních vod s bodováním 
jejich chuti. Žáci měli možnost ochutnat 
například Magnesii ze Slavkovského lesa  
či Vincentku, která pramení v Luhačovi­
cích. Největší úspěch měla  Magnesia 
s příchutí granátového jablka, naopak 
nejméně chutnala žákům zmíněná Vin­
centka. Po obědě jsme se pak vydali do 
čistírny odpadních vod v Ostroměři, kde 

nám provoz čističky představil pan Bohu­
slav Pour. Není divu, že během exkurze 
odpovídal na spoustu zvídavých otázek. 
Domů jsme se z Ostroměře vraceli vlakem 
a pro některé děti to byl docela zážitek.

vodu děti baví společně se všemi ostatními  
a jsou nadšené z masopustu, který se i díky 
nim opravdu vydařil. 

V pondělí 20. února naši školu navštívil 
"Tonda Obal“, pracovník firmy EKO-KOM, 
který nás provedl světem třídění a recy­
klace odpadu. Pro žáky měl připravenou  
besedu o tom, proč je důležité třídit od­
pad, jak to dělat, a co do kterých popel­
nic patří. Pomocí zábavných videí děti 
seznámil s třídícími linkami, skládkami  
a hlavně se způsobem recyklace různých 
druhů odpadu. Názorné pomůcky (malé 
popelnice a odpadky) pomohly dětem 
celou problematiku lépe pochopit. Potě­
šilo nás, že nás Tonda pochválil. Byl mile 
překvapen, co všechno naši žáci znají, 
že vědí, co mají dát do té které nádoby. 
A co vy, třídíte?

Od začátku března nás kromě výuky nej­
víc zaměstnávala příprava školní besídky.  
Žáci se těšili na to, že vše, co se naučili, 
předvedou rodičům 28. března, tedy  
v den, kdy se v České republice na počest 
narození Jana Ámose Komenského slaví 
Den učitelů. Kvůli velkému množství ne­
mocných dětí, však besídku přeložíme 
na pozdější datum.

Mgr. Jitka Jenčovská
ředitelka ZŠ a MŠ
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Na okolní sady, které teď ovocnáři redu-
kují nebo dokonce zcela likvidují kvůli 
nízkým výkupním cenám ovoce a vyso-
kým nákladům, je smutný pohled. Dříve 
totiž v délce téměř 20 kilometrů dotvá-
řely ráz celého Podchlumí. 
Stráně Mlázovického chlumu nejprve na 
jaře zářily bílými květy třešní, višní, jab­
loní i slivoní. S dozrávajícím ovocem se 
do různých odstínů barvily během léta  
i podzimu a před zimou pak měnily bar­
vu spolu s listím.
Za rozvoj sadařství a ovocnářství vděčí 
náš region především valdickým kar­
tuziánům, kteří zde ve druhé polovině 
17. století začali nejen dobývat kámen,  
ale ve velkém se věnovali i pěstování 
ovocných stromů, zejména třešní. Ostat­
ně pěstování ovoce v té době napomáhal  
i sám císař. Podle patentu z konce 18. sto­
letí měli snoubenci povinnost zasadit 
před svatbou dva mladé ovocné stromy.
Drobní pěstitelé už asi někdejší slavnou 
ovocnářskou tradici nezachrání, ale pro 
návrat původních druhů mohou přece 
jen něco udělat. 
Pokud uvažujete, že letos vysadíte nějaké 
nové stromky, vsaďte na původní odrůdy. 
Především na ty, které se podařilo vyšlech­
tit přímo tady u nás a v blízkém okolí.
Staré odrůdy jsou navíc cenné pestrostí 

Všem občanům  
přejeme krásné  

 
 
 
 
 

plné jarního sluníčka

chutí i vůní a užitek přináší nejen člověku, 
ale i mnoha živočichům.
Platí to i o Karešově třešni, nebo chcete-li 
Karšovce, která nese jméno po svém 
objeviteli. 
František Kareš byl místní kameník, který 
podobně jako ostatní opečovával i malý 
rodinný sad. A protože mu pěstování ovo­

ce přinášelo nejen užitek, ale taky radost, 
zakoupil na počátku minulého století ještě  
mladý třešňový sad v Ostroměři, kde se 
začal věnovat roubování a šlechtění. 
Za to, že se díky němu objevila skvělá odrů­
da rané třešně, vděčil však vlastně náhodě. 
Nenápadný stromek ho nejprve zaujal 
díky mimořádnému množství krásných 
květů. Později zjistil, že velmi chutné jsou  
i jeho plody. Zaměřil se tedy na tuto nezná­
mou odrůdu a snažil se maximálně využít 
její přednosti. Podařilo se mu to dokonale, 
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takže se jeho třešeň velmi rychle dostala 
do povědomí pěstitelů i obchodníků. 
Karešova třešeň vytváří velké, husté a ku­
lovité koruny, potřebuje tedy větší pro­
stor. Plody tmavě červené barvy a srd­
čitého tvaru jsou poměrně velké, lesklé 
a velmi šťavnaté a chutné. Vhodné jsou 
především pro přímou konzumaci.
A jakou radu má pro pěstování této 
odrůdy Petr Kareš, který v rodinné ovoc­
nářské tradici pokračuje na své biofarmě 
v Ostroměři dodnes?
Je mu trochu líto, že se Karešova třešeň 
ze sadů úplně vytratila. I jeho rodina má 
už jen jeden exemplář. Nicméně si myslí, 
že si v budoucnu opět najde své místo 
hlavně v ekologickém zemědělství. Pro­
tože je raná, netrpí červivostí a není tak 
náchylná ani k houbovým chorobám. 
Navíc jsou z ní výborná povidla a šťávy. 
Odpověď na otázku, proč se přestala pěs­
tovat ve velkém je jednoduchá a bohužel 
i trochu smutná. Převálcoval ji dovoz pod­
statně větších a hlavně tvrdších a trvanli­
vějších třešní. 
Na zahradu ale Petr Kareš tuto odrůdu 
určitě každému doporučuje. Jen je pro ni 
potřeba větší prostor. 
O to větší radost pak ale udělá nejen 
člověku, ale také  krajině.


